
新疆驰兴环保科技有限公司钢铁固废循环利用项目环境影响报告书

目录

1 概述 ...............................................................................................................................................1

1.1 建设项目背景及特点 ............................................................................................................1
[...]
重点风险防范

措施

严格按照分区防渗要求进行厂区防渗，厂区设置初期雨水池、事故池，原料

及产品库房设置安全标识。

评价结论与建

议
项目采取的风险防范措施具有可行及有效性，项目产生的风险可以接受。

注： □为勾选项，“ ”为填写项。



新疆驰兴环保科技有限公司钢铁固废循环利用项目环境影响报告书

187

7 环境保护措施及其可行性论证

7.1 施工期污染防治措施

7.1.1 施工期大气污染防治措施

施工期间土方挖掘、装卸和运输过程产生的扬尘会对项目所在区域的大气环

境质量造成一定影响。扬尘的产生及影响程度与风力大小和气候因素有一定关

系。施工单位应合理安排施工时间，避免在大风季节进行土方作业。施工道路应

定期洒水，减小扬尘对环境的污染。此外，施工弃土、施工废物堆放也是造成扬

尘的重要来源之一，如果其堆放场地选择不当或堆放方式不合理，不但会影响景

观，还会造成二次扬尘污染。在施工过程中应尽可能做到土方平衡，以减少取土

的开挖和弃土堆积所带来的不利影响。为控制施工期扬尘对大气环境造成的污

染，本报告书提出以下要求：

（1）强化施工期环境监督管理，提高全员环保意识宣传和教育，制定合理

施工计划，缩短工期，采取集中力量逐项施工方法，坚决杜绝粗放式施工现象发

生。

（2）对施工工地周边必须设置 2.5m以上硬质围墙或围挡，严禁围挡不严或

敞开式施工，湿法作业、场地覆盖，主要道路必须进行硬化处理。工地内暂未施

工的区域应当覆盖或硬化，暂未开工的建设用地，对裸露地面应进行覆盖。

（3）对工地内堆放的易产生扬尘污染物料应密闭存放，对弃土渣等要及时

进行覆盖；工程脚手架外侧必须使用密目式安全网封闭；当出现四级以上风天气

时，禁止进行土方类等易产生扬尘污染施工作业，并应当采取防尘措施。

（4）施工工地出入口地面必须硬化处理，并设车辆冲洗台以及配套的排水、

泥浆沉淀设施，要求运输物料车辆在驶出工地前必须将车轮、车身冲洗干净，不

得带泥上路。

（5）建筑施工现场主要道路应进行硬化处理；土方开挖阶段应对施工现场

车行道路进行简易硬化，并辅以洒水等降尘措施。

（6）建设单位应指定专人负责施工现场控制扬尘污染措施的实施；工地出



新疆驰兴环保科技有限公司钢铁固废循环利用项目环境影响报告书

188

入口必须设环保监督牌，要求注明项目名称、建设与施工单位、防治扬尘污染现

场监督员姓名和联系电话，以及项目工期、环保措施、辖区环保部门举报电话等

内容。

（7）所有露天堆放的易产生扬尘物料，必须进行遮盖，并采取喷洒水等抑

尘措施；料区和道路应划分界限，及时清除散落物料，保持道路整洁，并及时清

洗。

（8）从事散装货物运输车辆，特别是运输建筑垃圾、建筑材料等易产生扬

尘物料的车辆，装载高度不得超过车槽，必须封盖严密，不得撒漏。

（9）施工工地扬尘污染防治纳入文明施工管理范畴，建立扬尘控制责任制

度，扬尘治理费用列入工程造价。

7.1.2 施工期水污染防治措施

施工期间废水主要为施工废水和施工人员少量生活污水，成分相对简单，设

置简易临时沉淀池，对施工废水、生活污水进行处理后，可用于建筑施工和路面

洒水。采取以上措施后，能有效地控制对水体的污染。随着施工期的结束，该类

污染将随之不复存在。

7.1.3 施工期噪声污染防治措施及可行性分析

施工期噪声源主要为铲土机、压路机、搅拌机、挖土机和运输车辆等，施工

期噪声将对项目所在地周围声环境产生一定的影响，施工单位可通过以下噪声治

理措施对施工期噪声进行控制。

（1）合理布置施工场地、工期，合理安排施工方式，控制环境噪声污染。

①尽量将高噪声设备布置在施工场地中部，减少场地施工噪声环境影响；

②选用低噪声施工机械，严格限制或禁止使用高噪声设备，要求采用混凝土

灌注桩或静压桩等低噪音新工艺；

③要求使用商品混凝土。

（2）严格操作规程，加强施工机械管理，降低人为噪声环境影响。不合理

施工作业是产生人为噪声的主要原因，如脚手架安装、拆除，钢筋材料装卸，及

其安装过程产生的金属撞击声和落料声等均会产生较大距离的声环境影响，因此

要杜绝人为敲打、野蛮装卸现象，规范建筑物料、土石方清运车辆进出工地高速

行驶和鸣笛等。



新疆驰兴环保科技有限公司钢铁固废循环利用项目环境影响报告书

189

（3）采取有效的隔音、减振、消声措施，降低噪声级。对位置相对固定的

施工机械，如切割机、电锯等，应将其设在专门工棚内，同时选用低噪声设备，

采取必要的吸音、隔声降噪措施，控制施工机械噪声符合《建筑施工场界噪声限

值》，做到施工场界噪声达标排放。

（4）施工车辆噪声影响减缓措施：强化施工期间环境管理，严格控制施工

车辆运输路线，避免进出场地造成道路堵塞；同时对途经敏感点的运输车辆应禁

止鸣笛，要求减速慢行。此外，夜间应尽量避免 大量施工车辆运行，以保证道

路两侧居民休息环境。

7.1.4 施工期固废污染防治措施

本项目施工期间产生的固体废物主要有：基础工程产生的工程渣土，主体工

程施工和装饰工程施工产生的废物料等建筑垃圾，施工人员产生的生活垃圾等。

施工单位应按照国家和当地有关建筑垃圾和工程渣土处置管理的规定，认真执行

《中华人民共和国固体废物污染防治法》，在施工期固体废物的处置过程中，采

取如下管理措施：

（1）鉴于施工场地及临建办公区施工人员较多，应在场地内设置生活垃圾

箱桶，固定地点堆放，分类收集，定期由当地环卫部门运往指定垃圾场卫生填埋

处理。

（2）地基处理、厂区整地挖方产生弃土渣全部回填于场地低洼处，建筑垃

圾除在施工场地内回填外，剩余部分按照当地城建、环卫部门要求运往建筑垃圾

场集中处置。

（3）施工期建筑垃圾与生活垃圾应分类堆放、分别处置，禁止乱堆乱倒；

（4）对临时弃土渣场必须采取遮蔽措施，要求强化物料运输与存放过程中

环境保护与环境监督管理。

7.1.5 施工期生态保护措施

为保护生态环境，减少管线施工对沿线生态的破坏，施工期间应采取以下生

态 保护和恢复措施：

①合理施工布置，严格控制施工区域，将施工作业机械和人员活动范围限制

在作业带范围内，尽量减少施工破坏面；

②严格控制施工车辆行驶路线，严禁随意驶入用地范围外，减少对周围土壤



新疆驰兴环保科技有限公司钢铁固废循环利用项目环境影响报告书

190

破坏，防止产生新的扬尘及水土流失。

③开挖后，尽快下管并及时回填，对其表层进行碾压，缩短裸露时间，减少

扬尘产生。

④管线施工前应对工程占用区域可利用的表土进行剥离，单独堆存，加强表

土堆存防护及管理，确保有效回用。施工过程中，采取绿色施工工艺，减少地表

开挖，合理设计高陡边坡支挡、加固措施，减少对脆弱生态的扰动。

⑤做好土石方的平衡工作，多余土方全部用于就地平整。

⑥挖掘土方堆放在场地一侧，周边设临时拦挡，并采用防尘网苫盖，施工完

毕后，针对扰动部分覆盖表土并压实。

⑦施工作业结束后，对临时用地及时进行平整、压实、播撒当地适宜草籽进

行生态恢复。

⑧施工分区进行，以缩短工期，开挖裸露面采取防护措施，尽量缩短暴露时

间，在施工期结束后及时对裸露区域进行表土覆盖并压实。

⑨施工期禁止捕杀野生动物。

通过落实上述措施，施工对周边生态环境影响可得到有效减缓。

7.1.6 水土保持措施

（1）工程措施：施工沿线进行表土剥离时，表土应分类堆放采用砾石覆盖，

施工结束后对裸露区域进行表土覆盖并压实。

（2）植物措施：施工结束后播撒当地适宜草籽进行生态恢复。

（3）临时措施：施工过程中，特别是下雨或刮风期施工时，为防止开挖填

垫后的场地水蚀和风蚀，可对施工区布设排水、拦挡和遮盖等临时防护措施。

（4）管理措施：施工区要定期洒水，洒水措施可以使临时堆土松散的表面

一次性形成结皮，对抑制风蚀有一定的作用；临时堆放的土方以及运输车辆的车

厢应采取蓬布遮盖，减少风蚀。

7.2 运营期污染防治措施

7.2.1 大气污染防治措施



新疆驰兴环保科技有限公司钢铁固废循环利用项目环境影响报告书

191

7.2.2 运营期废水污染防治措施

7.2.2.1 废水产生情况

本项目废水排水主要包括生产废水，项目生产废水经处理回用生产。

7.2.2.2 废水治理措施

根据建设方提供的设计方案，本项目的污水处理站采用一体化污水处理系

统，处置规模为 5t/h，采用“絮凝+气浮+厌氧+好氧+多介质过滤单元”处理工艺。

污水处理系统采用多介质过滤单元含有不同介质的过滤器，通过核桃壳过滤器、

纤维球过滤器、活性炭过滤器去除水中的油及悬浮物，最终通过处理后的生产废

水达到《石油炼制工业污染物排放标准》（GB 31570-2015）间接排放限值的要

求后，通过水泵的直接抽取回到循环水池内进行回用生产，在设备检修期少部分

处理后排入园区污水处理厂，化验废水也能够达到《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）三级标准排入园区管网；污水处理系统产生的污泥需定期清理，约

每周清理一次，清理出来的污泥再次进入干化热解系统处置。

图 7.2-1 污水处理站处理工艺

7.2.2.3 废水治理依托可行性分析

项目采用的污水处理流程为国内企业采用的较为成熟的工艺，根据经验，采

用类似于本工艺的废水处理方案在经济性方面具有处理成本相对较低的优势，项

目废水处理设施运行、管理维护方便，出水效果稳定。

根据设计参数，污水处理效果见表 7.2-1所示。

表 7.2-1 污水处理站处理效果表

序号 工艺单元 COD 氨氮 石油类 SS

1 设计进水水质（mg/l） 1600 50 500 300

2 调节池
出水（mg/l） 1600 50 500 300

去除率（%） —— —— —— ——

3 隔油池
出水（mg/l） 1120 45 150 240

去除率（%） 30 10 70 20

5 气浮 出水（mg/l） 896 40.5 75 192



新疆驰兴环保科技有限公司钢铁固废循环利用项目环境影响报告书

192

去除率（%） 20 10 50 20

6 A/O+沉淀
出水（mg/l） 179.2 28.35 37.5 134.2

去除率（%） 80 30 50 30

7 多介质过滤
出水（mg/l） 107.5 19.8 18.8 120.8

去除率（%） 40 30 60 10

8 出水要求（mg/l） 120 25 20 150

由上表可知，污水处理站出水浓度可以满足《石油炼制企业污染物排放标准》

（GB 31570-2015）中表 1间接排放限值，同时满足《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）的三级标准后排入园区管网。符合《石油炼制工业废水治理工程技

术规范》（HJ2045-2014）的表 3废水处理工艺单元推荐工艺，因此，本项目的

废水处理工艺是可行的。

根据鄯善工业园区污水处理及中水回用工程（一期）环境影响报告书批复（新

环函[2018]535号）可知，鄯善工业园区污水处理厂进水水质要求满足《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）A级标准要求。本项目废水经污

水处理站处理后，出水浓度可以满足《石油炼制企业污染物排放标准》（GB

31570-2015）中表 1间接排放限值，同时满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

的三级标准，本项目废水出水水质标准要高于鄯善工业园区污水处理厂进水水

质；同时污水处理厂近期（2020年）处理规模为 10000m3/d，本项目排入园区污

水处理厂废水量远小于此处理规模，因此，本项目废水排入鄯善工业园区污水处

理厂处理是可行的。

为保证污水装置事故排污，环评要求使用现有的 1100m3事故水池接纳污水

处理装置不达标废水，事故池进行防渗处理，杜绝不达标废水直接外排。

7.2.3 地下水环境保护防治措施

项目废水不排入地下水体。本项目生产过程中排放废水基本上都做到了综合

利用，根据建设项目所在地水文地质条件及建设工程分析可知，正常生产条件下，

不会对厂区地下水环境产生影响。为了防止生产区、罐区发生破裂泄漏事故时，

废水中各污染物逐渐下移而污染地下水，建设单位需采取以下防治措施：

（1）一般防护措施

本装置生产过程中可能存在着处理构筑物的渗漏、管路的渗漏，甚至存在着

断电或由于人为因素引起的事故性排放的可能性，污水可通过渗漏作用对场区地



新疆驰兴环保科技有限公司钢铁固废循环利用项目环境影响报告书

193

下水产生污染，是对区域内地下水产生污染的主要污染源。

为保护地下水水质不进一步恶化，要求场区采取以下各项防渗措施：

①建设施工招标时，应选取国家重质量守信誉的正规建筑施工单位，保证工

程质量。在保证施工质量的情况下，一般污水处理的建、构物损坏的几率很小。

②设备选取上，首先考虑产品质量和使用寿命，对容易发生故障的设备要考

虑备用，对易损件如水泵等要及时更换。

③管线采用双壁波纹塑料管，承插接口，严格安装质量杜绝污水管网跑冒滴

漏等现象，管道下敷设 HDPE土工膜，上下设符合要求厚度的无纺布防护层。

④制定操作和维护手册，对员工进行充分培训，确保设备正常运行和维护。

⑤做好规划设计，利用项目建设污泥暂存池作为事故池收集泄漏事故情况下

大量外排的污水，杜绝废水外排入渗地下水体。

（2）地下水防护措施

1）地下水防渗分区划分

根据根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）要求，本

项目分区防控措施应按照厂区各生产功能单位可能泄漏至地面区域的污染物类

型、污染控制难易程度和天然包气带防污性能提出防渗技术要求。

重点防渗区：是指位于地下或半地下的生产功能单元，发生物料泄漏后不容

易被及时发现和处理的区域或部位，主要包括地下生产装置区、储罐区、含污染

介质的工艺埋地管道、污水处理站、循环水池、事故废水收集池等。

一般防渗区：是指裸露于地面的生产功能单元，发生物料泄漏后容易被及时

发现和处理的区域或部位。主要包括还原土暂存间等。

简单防渗区：是指不会对地下水环境造成污染的区域，主要包括变配电室、

办公楼以及绿化区等。

据此划定本项目地下水防渗分区见表 7.2-2和表 7.2-3。